REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando informações sobre
estudos para melhorias de trânsito na
Praça Queirós e em seu entorno, na Vila
Humaitá.

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

          REQUEIRO, de acordo com o Art. 58 incisos XVII e XVIII da Lei Orgânica do
Município de Santo André, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, seja oficiado ao
Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações sobre estudos para melhorias de trânsito
na Praça Queirós e em seu entorno, na Vila Humaitá.

          Considerando o Requerimento de Abaixo-assinado de minha autoria, apresentado em
fevereiro de 2023 conforme consta no Processo nº 3.088/2023, solicitando melhorias na
referida praça, como por exemplo ações de mobilidade urbana no trânsito local visando
diminuir o trânsito local, e intervenções com o objetivo de aumentar a quantidade de vagas.

          Considerando que o processo está tramitando desde agosto de 2023 no
Departamento de Manutenção de Vias.

          Justifico o pedido, tendo em vista que estas demandas foram trazidas por uma
comissão de comerciantes da Avenida Queirós Filho, que vêm sofrendo grandes prejuízos
financeiros, já que os frequentadores do comércio local muitas vezes desistem de
estacionarem seus veículos em razão da quantidade insuficiente de vagas disponíveis.
Reitero que a ampliação da quantidade de vagas no entorno da praça irá minimizar os
transtornos aos moradores da região, pelo fato de muitos motoristas estacionarem
atualmente seus veículos em locais proibidos.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de junho de 2025.

Ver. Renatinho
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003500330038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-23T14:49:28-0300